
   18 de Diciembre de 20236  

   BOLETINOFICIAL     
                                                                                                                                        

                               Nº 470/2023                

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 

                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 

                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 

                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 

                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 

                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 

                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 

    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 

                                                                            Secretaría de Salud. 
 

                                                                            Sra. Sandra Rezolino 

                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 
 

                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 

                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 

                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 

                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  

http://www.areco.gob.ar/boletin-oficial


                                                                                                                                                                                                                                                                                    
  

                                                                                              B.O.M B.O.M. N° 413/2023 
 

B.O.M. N° 470/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………..Pág. 03 

   Secretaria de Seguridad………………………………………………………..Pág. 07 

   Secretaría de Educación y Deportes………………………….……………....Pág. 09 

 

Contratos y Convenios………………………………………………………Pág. 11 

Edicto…………………………………………………………………………….. Pág. 12 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Decretos/Resoluciones………………….………….……………………………Pág. 13 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

3 

                                                                                         

Poder Ejecutivo Municipal 

                              Decretos 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1805– 18 de Diciembre de 2023-VISTO el expediente administrativo Nº 4102-

1025/2023 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. BISCARO, NICOLÁS C.U.I.T. N° 20-27776668-0 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 01 de diciembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO” (nombre de 

fantasía: Areca’n House) propiedad del Sr. BISCARO, NICOLÁS C.U.I.T. N° 20-

27776668-0 con domicilio comercial en calle Alberdi Nº 265 con Nomenclatura 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
4 

catastral: Circunscripción: I; Sección: C; Quinta: 6; Manzana: 6 B; Parcela: 13 A, de 

San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. BISCARO, NICOLÁS por intermedio 

de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrari 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1805– 18 de Diciembre de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-0519/2022 y 

 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. DUCRET, GASTÓN NICOLÁS C.U.I.T. N° 23-31229617-

9 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HOSPEDAJE 

ALTERNATIVO”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de 

un marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 

108 y sus modificatorias, 

Por ello,      



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

5 

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                      DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 22 de noviembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “HOSPEDAJE ALTERNATIVO” propiedad 

del Sr. DUCRET, GASTÓN NICOLÁS C.U.I.T. N° 23-31229617-9 con domicilio 

comercial en calle Córdoba y Belgrano con Nomenclatura catastral: Circunscripción: 

VI; Sección: A;   Manzana: 8; Parcela: 10, de la localidad de Villa Lía Partido de San 

Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. DUCRET, GASTÓN NICOLÁS por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena 

de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

Resoluciòn Nº0202–18 de Diciembre de 2023-VISTO el expediente administrativo 

N°4102-0877/2021, y 

CONSIDERANDO: 

                             Que la Sra. Ciafardini, Jorgelina Victoria CUIT 27-26574639-5 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE WAFFLES Y POSTRES”; 

                             Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N°4237/17; 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
6 

                             Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N°6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                              Por ello,  

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 30 de noviembre del 2023 el certificado de 

registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION 

DE WAFFLES Y POSTRES” propiedad de la Sra. Ciafardini, Jorgelina Victoria con 

dirección en Carlos Pellegrini 587, en San Antonio de Areco, provincia de Buenos 

Aires. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de 

Bromatología y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Ciafardini, Jorgelina Victoria por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

7 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº1806–18 de Diciembre de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

1359/2023, y; 

 

CONSIDERANDO: 

   Que, la agente DI SANTO DAIANA FLORENCIA se desempeña 

como personal de servicio y maestranza bajo la órbita de la Secretaria de Seguridad; 

   Que, mediante copia de certificado médico obrante a fs. dos (2), 

se indica como fecha probable de parto el 28 de noviembre de 2023; 

   Que, haciendo uso del derecho conferido por el Art. 108° del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado mediante Ordenanza N° 4265/17, 

promulgada conforme Decreto N° 1488 registrado bajo fecha 13 de octubre de 2017, 

corresponde conceder ciento veinte (120) días de Licencia por Maternidad; 

   Que, la agente de referencia opta por el derecho a tomar quince 

(15) días con antelación a la fecha probable de parto, tal como obra a fs. tres (3); 

   Que, de acuerdo se establece en el Art. 109° del mencionado 

Convenio, en los casos de nacimiento prematuro, se sumará con posterioridad al parto 

los días de licencia anterior al mismo que no hubieren sido gozados por la agente 

hasta completar los cientos veinte (120) días de licencia. En los casos de gestación 

múltiple, se extenderá treinta (30) días corridos, quedando sujeto a decisión de la 

agente el goce del mismo con antelación o posterioridad al parto. Tales circunstancias 

deberán probarse fehacientemente mediante certificación médica; 

   Que, asimismo, según el artículo 110° del mismo cuerpo legal, 

en el supuesto caso de que la persona recién nacida debiese permanecer internada o 

requiera atención permanente en el hogar con motivo de una enfermedad, el lapso 

previsto para el periodo posterior al parto se extenderá por la cantidad de días que 

dure dicha internación, acreditando tal situación mediante certificación médico;’ 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto – Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello, 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
8 

 

EL INTENDENTEDE SAN ANTONIO DE ARECO 

    DECRETA: 

ARTICULO 1º. Concédase, a partir del 14 de noviembre de 2023 y hasta el 12 de 

marzo de 2024 inclusive, ciento veinte (120) días de licencia por maternidad con goce 

íntegro de haberes a la agente DI SANTO DAIANA FLORENCIA (M.I. Nº 41.385.411 

Legajo Personal Nº 3419) quien se desempeña como personal de servicio y 

maestranza bajo la órbita de la Secretaria de Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaria de Seguridad y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTICULO 3°. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

9 

Secretaría de Educación y Deportes 

 

Decreto Nº1804– 18 de Diciembre de 2023- VISTO el Expediente Administrativo N°4102-

1249/2023, y  

CONSIDERANDO:                                 

                             Que el docente DE RENZO, Nicolás solicita licencia según artículo 

115° f del Decreto 688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de la 

Provincia de Buenos Aires; 

                               Que el artículo 115 f, mencionado dice “el agente que fuera 

designado por agrupaciones o partidos políticos reconocidos, como candidato a cargo 

electivo titular  de cualquier índole y en cualquier jurisdicción, podrá hacer uso de la 

licencia con  goce íntegro de haberes  hasta el día del comicio inclusive y desde treinta 

(30) días anteriores al mismo, como máximo” 

                                  Que fs. 11 se adjunta la lista oficial de Juntos por el Cambio, 

donde el docente DE RENZO, Nicolás ocupa el cargo de consejero Escolar Titular 2º; 

                                   Que el docente DE RENZO, Nicolás solicita la licencia a partir 

del 25 de septiembre hasta el 22 de octubre de 2023; 

                                    Que el docente, se desempeña como profesor de Educación 

Física de 4 módulos en el turno tarde en la Escuela Municipal de Deportes;                                

                                     Que es necesario cubrir el cargo para así poder continuar 

brindando la atención a los niños que asisten al servicio educativo; 

                                       Que la profesora GOMEZ, Vanesa Paola se encuentra 

inscripto en el listado oficial de ingreso a la docencia en la Secretaría de Educación y 

Deportes y cumple con los requisitos necesarios para cubrir la licencia;  

                                       Que la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, la Secretaría de Educación y Deportes y Asesoría Letrada han tomado 

conocimiento; 

                                        Que dicha medida se dicta en uso a las atribuciones 

conferidas por el decreto Ley 6769/58 y sus modificatorias,  

            Por ello,  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
10 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Acéptese la licencia con goce íntegro de haberes establecida en el 

artículo 115 f. del Decreto 688/93 de la Dirección General de Cultura y Educación de la 

Provincia de Buenos Aires al docente DE RENZO NICOLAS (M.I Nº 32.468.079, 

Legajo Personal Nº 2118) como Profesor de educación física de 4 módulos titular en el 

turno tarde, a partir del 25 de septiembre de 2023 y hasta el 22 de octubre de 2023, en 

la Escuela Municipal de Deportes. 

 

ARTICULO 2º. Designase al profesor GOMEZ VANESA PAOLA (M.I Nº 28.714.693, 

Legajo Personal N°9875) como Profesor de educación física en 4 módulos suplente en 

el turno tarde, a partir del 25 de septiembre de 2023 hasta el 22 de octubre de 2023 

inclusive, en la Escuela Municipal de Deportes. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Educación y Deportes y la Secretaría Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, notifíquese, 

publíquese en el Boletín Oficial y archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Sandra Rezolino. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

11 

 Contratos  

 Contrato de Locaciòn – 06 de Octubre de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de 

Areco y el Avan Electronica S.R.L, alquiler de instrumental de laboratorio, según detalle de 

Expediente Nº4102-1228/2023.  

Duracion: entre el 06 de Octubre de 2023 al 15 de Noviembre de 2023.- 

 

 

 Contrato de Locaciòn de Obra – 30 de Noviembre de 2023 - Entre la Municipalidad de San 

Antonio de Areco y la Cooperativa de Trabajo Greti Limitada, para llevar a cabo la “Construccion 

de Nuevo Pozo Ciego en Geriatrico Municipal de Villa Lía, , según detalle de Expediente Nº4102-

1247/2023.  

Duracion: 15 días de corridos contados a partir de la suscripsion.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
12 

 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                            

Licitación Pública Nº 11/2023. 

SEGUNDO LLAMADO 

Expediente Administrativo Nº 4102-0755/2023  

“Adquisición de Maquinarias para arreglo y mantenimiento de calles no 

pavimentadas en el Marco de convenio con el Ministerio de Desarrollo Agrario” 

Presupuesto Oficial: $ 27.766.552,78 

Consultas al Pliego: Secretaria de Planificación y Obras Publicas: 

lsmarke@areco.gob.ar 

Comprasoficinaareco@gmail.com 

 Apertura de sobres: 27 de Diciembre de 2023 a las 10.00 hs - Oficina de Compras del 

Municipio, Boulevard Héroes de Malvinas y Matheu, San Antonio de Areco 

Presentación de la Ofertas: Hasta el 07/12/2023 a las 10.00 hs 

 

 

 

Natalia Orosco  

Jefa de Oficina de Compras 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

13 

 

                          Concejo Deliberante  

                              Decretos                                                                            

REGISTRADA BAJO EL Nº195/2023-06 de Diciembrede 2023-VISTO: La necesidad de proceder a 

notificar fehacientemente a los Sres. Concejales la convocatoria a Sesión Preparatoria 

fijada para el día jueves 07 de diciembre de 2023 a las 19.45 horas, por Decreto N° 

194/23; y 

 

CONSIDERANDO: 

                            Que, la Ordenanza General N° 267, faculta a través de los artículos 

62/67 a emplear como medio de notificación cédulas; 

                            Que, a tales efectos, es necesario designar un oficial notificador ad 

hoc para desempeñar dicha función, dentro del personal asignado a este Cuerpo; 

                            Que, el dictado del presente se encuentra dentro de las facultades 

otorgadas por el Decreto Ley 6769/58 (artículo 83 y concordantes) y el Reglamento 

Interno del Cuerpo (artículo 24 y concordantes). 

 

Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus facultades, resuelve 

emitir  el siguiente: 

 

DECRETO: 

 

ARTÍCULO 1°: Desígnase al personal administrativo del Concejo Deliberante, Sra. 

CAROLINA JULIETA LORENZATTO, DNI N° 29.276.163, legajo N° 3473, como Oficial 

Notificador ad hoc, a efectos de notificar el Decreto N° 194/23 de Convocatoria a 

Sesión Preparatoria dictado por la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio 

de Areco. 

 

ARTÍCULO 2º: De forma.- 

 

 

 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
14 

REGISTRADA BAJO EL Nº196/2023-06 de Diciembrede 2023-VISTO: La solicitud de licencia 

presentada por el Concejal Leonardo Perea – expediente 14.307/23; y 

 
 

CONSIDERANDO: El motivo de la misma. Por ello, el Concejo Deliberante de San 
Antonio de Areco, por unanimidad, resuelve emitir el siguiente: 

 

 

                                                    DECRETO: 

 

Artículo 1º: Autorízase la licencia solicitada por el Concejal Leonardo Perea desde el 

día 06/12/23 al 07/12/23 inclusive. 

 

Artículo 2º: El reemplazo lo realizará el Concejal Daniel Benítez. 

 

Artículo 3º: Comuníquese a la Dirección de Recursos Humanos, a fin de tomar 

conocimiento y proceder según considere. 

 

Artículo 4°: De forma.- 
 

REGISTRADA BAJO EL Nº197/2023-06 de Diciembrede 2023- VISTO: La solicitud presentada por 

el grupo musical “La Furia” – expediente 14.308/23; y 

 
CONSIDERANDO: El motivo de la misma. Por ello, la Presidente del Concejo 
Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de sus facultades, emitir el siguiente 

 
 
 
                                                DECRETO: 

 
Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público en Parque Speroni, ubicado en 

intersección de calle Zapiola y Bvd. Zerboni, con motivo de realizar el festejo de año 

nuevo el día 01/01/2024 entre las 00.00 y las 05.00 hs, debiendo direccionar los 

equipos de música (parlantes) hacia el predio del Club Huracán. 

 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y 

proceder  según considere.  

 

Artículo 3º: De forma.- 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

15 

                       Resoluciones                                                                           

REGISTRADA BAJO EL Nº056/2023-29 de Noviembre de 2023-VISTO: Las facultades otorgadas 

por la LOM a los Concejos Deliberantes, y 

CONSIDERANDO: Que en el año 2010, inicia las actividades académicas en su 

estudio en nuestra localidad. 

Que se graduó como profesora de Danzas   en el IUNA 

Que desde sus inicios comenzó a congregar a gran cantidad de niñas, jóvenes y 

adultos, que se sumaron a la danza, en sus versiones clásica y contemporánea. 

Que su estudio ANDANZAS, desarrolla una actividad basada, en el trabajo, la 

constancia, la disciplina, sustentada en el rigor técnico y profesional, que se combina 

con una extraordinaria calidez humana. 

Que, vienen participando en innumerable cantidad de eventos locales, sumado a otras 

expresiones artísticas y deportivas, actos evocativos, entre otros. 

Que al menos una vez al año y a veces dos, generan el espacio para la demostración 

a la familia y público en general de los trabajos en las distintas clases. 

Que ni la pandemia detuvo la actividad, adaptándose al uso de las TICs, para sostener 

el vínculo con las alumnas, y poder oficiar de un espacio casi terapéutico, cultivando 

los movimientos, la coordinación, y el encuentro aunque más no sea desde la 

virtualidad. 

Que desde hace varios años el estudio participa de encuentros y torneos en el orden 

nacional. 

Que el último 26 de noviembre, participaron en la final del torneo de Arte Show 

International Dance Competición en el teatro Metropolitan de calle Corrientes.  

Que en dicho evento se consagraron campeonas  nacionales, obteniendo así el pase a 

las competencias internacionales, que tendrán lugar en la ciudad de Mar del Plata y 

Montevideo Uruguay. 



 
 
 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

 
16 

Que además obtuvieron reconocimiento como premio revelación y mejor coreografías. 

Que las dos categorías, (infantil y juvenil) se destacaron en el primer lugar en danza 

contemporánea. 

Que bajo la dirección de la profesora Maya Fiorda, participaron las bailarinas: Emilia 

Kalbermatter, Malena Peralta Chapartegui, Alma Casarini, Emma Roach, Trinidad 

Exposito Lucero, Inés Monserrat, Luz Medina, Emma Bumade, Josefina Mari, Milagros 

Marchi, Olivia Mucucci, Emiliana Sánchez, Sofía Quesada Figueroa, Macarena Rocha, 

Mía Llorente, María Sol Pereyra Gaete, Candelaria Sánchez Rivero. 

Que más allá de los posicionamientos en los torneos, la actividad que desarrolla en el 

estudio Andanzas, genera beneficios de diferente impacto a las jóvenes y niñas que 

participan de sus clases, construyen valores, más allá de la educación artística y 

disciplinar que allí se desarrolla. 

 Que este logro no puede dejar de ser reconocido por parte de este Concejo. 

Por ello, el Concejo Deliberantes de San Antonio de Areco, por unanimidad emite la 

siguiente; 

RESOLUCION: 

Artículo 1º: Declarar de Interés Legislativo, Cultural y Social, a la trayectoria del 

estudio ANDANZAS de la profesora Maya Fiorda, y a la Obtención del campeonato 

nacional en la competencia Arteshow selectiva y la clasificación para el torneo 

internacional. 

Artículo 2º: Convóquese a los homenajeados a recibir copia de la presente en el 

recinto de Concejo Deliberante...- 

Artículo 3º: De forma.- 

REGISTRADA BAJO EL Nº059/2023-29 de Noviembre de 2023- VISTO: Las facultades otorgadas 

por la LOM a los Concejos Deliberantes, y 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 413/2023 
 
 

 B.O.M. N° 470/2023 

17 

CONSIDERANDO: Que los días 23 y 24 de noviembre pasados, se desarrolló en la 

ciudad de La Falda, provincia de Córdoba, la ronda final del Torneo Geometría e 

Imaginación.  

Que esta competencia, es una de las tantas iniciativas promovidas y organizadas por 

la Fundación Olimpíada Matemática Argentina para impulsar la excelencia en la 

enseñanza de la matemática,  

Que la misma congregó a estudiantes provenientes de diversas provincias de nuestro 

país. 

Que participó de la actividad José Luis Kittlein Jordán, estudiante de 5to Año A 

del Instituto Santa María de La Asunción, siendo la primera vez que un representante 

local llega a dicha instancia. 

Que José Luis, obtuvo la coronación como  campeón en la categoría Inicial. 

Que más allá del resultado en la participación, es oportuno hacerlo, en términos de la 

participación en un torneo íntimamente vinculado con la educación, con el dominio de 

disciplinas destacadas como estratégicas para el desarrollo de los ciudadanos y por 

ende de nuestro país. 

Que este logro no puede dejar de ser reconocido por parte de este Concejo. 

Por ello, el Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, por unanimidad emite el 

siguiente proyecto de 

RESOLUCION: 

Artículo 1º: Declarar de Interés Legislativo, Cultural y Educativo a la participación de 

José Luis Kittlein Jordán  en el Torneo Geometría e Imaginación, desarrollado en la 

localidad de La Falda Pcia de Córdoba, edición 2023.- 

Artículo 2º: Convóquese al homenajeado a recibir copia de la presente en el recinto 

de Concejo Deliberante...- 

Artículo 3º: De forma.- 

 


